tro le hanno fatto da materia, da cui provenire; e neppure essa o altra cosa, in qualche modo, l'hanno aiutata ad essere ciò che non era<sup>15</sup>.

Cosa ne deriva dunque? Ciò che non è pervenuto all'essere, infatti, per qualcosa che lo abbia fatto o da una materia o per mezzo di aiuti, sembra essere nulla, o, se è qualcosa, pare essere per e dal nulla. Sebbene io non ritenga assolutamente che, per le cose già rilevate, con la luce della ragione, intorno alla somma sostanza, si possa cadere in questa conclusione, non trascurerò tuttavia di argomentarne la prova. Poiché, infatti, questa mia meditazione mi ha subito portato a qualcosa di grande e dilettevole, non voglio tralasciare, per negligenza, alcuna obiezione che mi si possa opporre, anche semplice e pressoché sciocca. Questo perché, non lasciando nulla di ambiguo nelle cose dette in precedenza, io sia in grado di procedere più sicuro verso ciò che segue; e se, per caso, vorrò persuadere qualcuno di ciò che sto considerando, che anche un intelletto lento possa, tolto persino il più piccolo ostacolo, accedere facilmente a ciò che ode.

Che, dunque, la natura senza la quale nessuna realtà esiste sia nulla è tanto falso, quanto assurdo sarebbe dire che è nulla qualunque cosa che è. Neppure può essere *per* il nulla, perché non si può intendere in alcun modo come ciò che è qualcosa sia in virtù del nulla. Ma se, in qualche modo, fosse *dal* nulla, essa lo sarebbe o per sé o per altro o per nulla; ma consta che in nessun modo qualcosa è in virtù del nulla. Se, dunque, in qualche modo è dal nulla, lo è o per sé o per altro. In realtà, niente può essere dal nulla per sé, perché se una cosa è dal nulla in virtù di qualcosa, è necessario che ciò per cui è sia anteriore; poiché, dunque, questa essenza non è anteriore a se stessa, in nessun modo è dal nulla per sé. Se poi si dicesse che è emersa dal nulla per qualche altra natura, essa non sarebbe più superiore a tutte le cose, ma inferiore a qualcosa; né sarebbe per sé ciò che

sed per aliud. Item si per aliquid est ipsa ex nihilo: id per quod est, magnum bonum fuit, cum causa tanti boni fuit. At nullum bonum potest intelligi ante illud bonum, sine quo nihil est bonum. Hoc autem bonum, sine quo nullum est bonum, satis liquet hanc esse summam naturam, de qua agitur. Quare nulla res vel intellectu præcessit, per quam ista ex nihilo esset. Denique si hæc ipsa natura est aliquid aut per nihil aut ex nihilo: procul dubio aut ipsa non est per se et ex se quidquid est, aut ipsa dicitur nihil. Quod utrumque superfluum est exponere, quam falsum sit. Licet igitur summa substantia non sit per aliquid efficiens aut ex aliqua materia nec aliquibus sit adiuta causis ut ad esse perduceretur: nullatenus tamen est per nihil aut ex nihilo, quia per se ipsam et ex se ipsa est quidquid est.

Quomodo ergo tandem esse intelligenda est per se et ex se, si nec ipsa se fecit, nec ipsa sibi materia extitit, nec ipsa se quolibet modo, ut quod non erat esset, adiuvit? Nisi forte eo modo intelligendum videtur, quo dicitur quia lux lucet vel lucens est per se ipsam et ex se ipsa. Quemadmodum enim sese habent ad invicem lux et lucere et lucens, sic sunt ad se invicem essentia et esse et ens, hoc est existens sive subsistens. Ergo summa essentia et summe esse et summe ens, id est summe existens sive summe subsistens, non dissimiliter sibi convenient, quam lux et lucere et lucens.

è, ma per altro. Inoltre, se fosse dal nulla in virtù di qualcosa, questo qualcosa sarebbe un grande bene, essendo la causa di tanto bene. Ma nessun bene si può intendere, prima di quel bene senza il quale nulla è buono. E questo bene, senza il quale non vi è alcun bene, è abbastanza chiaro che è la somma natura, di cui stiamo trattando. Quindi, nessuna cosa l'ha preceduta, anche solo nell'intelletto, sì che, per essa, abbia potuto provenire dal nulla. Infine, se questa stessa natura è qualcosa per o dal nulla, senza dubbio essa o non è per sé e da sé tutto ciò che è, oppure viene detta un nulla. Quanto siano entrambe ipotesi false, è superfluo esporre. Sebbene, dunque, la somma sostanza non sia prodotta da qualche efficiente o da una certa materia, né sia condotta all'essere con l'aiuto di alcuna causa, tuttavia in nessun modo essa è per il nulla o dal nulla, dato che è, tutto ciò che è, per se stessa e da se stessa.

In quale modo, allora, è da intendere il suo essere per sé e da sé, se né ha fatto se stessa, né è venuta fuori da sé quale materia, né ha in alcun modo aiutato se stessa, ad essere ciò che non era? Forse è da intendere in quel modo in cui si dice che la luce splende, o è lucente, per se stessa e da se stessa. Allo stesso modo, infatti, in cui si rapportano reciprocamente la luce, lo splendere e ciò che splende, così reciprocamente stanno tra loro l'essenza, l'essere e l'ente, cioè l'esistente o sussistente. Quindi la somma essenza, il sommamente essere e il sommamente ente, cioè il sommamente esistente e sommamente sussistente<sup>16</sup>, converranno tra loro non dissimilmente da come convergono tra loro la luce, lo splendere e ciò che splende.

*Parte seconda*

LO STATUTO ONTOLOGICO  
DELLE COSE CHE SONO PER ALTRO

**VII. Quomodo omnia alia sint per illam et ex illa**

Restat nunc de rerum earum universitate, quæ per aliud sunt, discutere, quomodo sint per summam substantiam: utrum quia ipsa fecit universa, aut quia materia fuit universorum. Non enim opus est quærere, utrum ideo sint universa per ipsam, quia alio faciente aut alia materia existente illa tantum quolibet modo ut res omnes essent adiuverit, cum repugnet iis quæ iam supra patuerunt, si secundo loco et non principaliter sint per ipsam quæcumque sunt.

Primum itaque mihi quærendum esse puto, utrum universitas rerum, quæ per aliud sunt, sit ex aliqua materia. Non autem dubito omnem hanc mundi molem cum partibus suis sicut videmus formatam, constare ex terra et aqua et aëre et igne, quæ scilicet quattuor elementa aliquomodo intelligi possunt sine his formis quas conspiciamus in rebus formatis, ut eorum informis aut etiam confusa natura videatur esse materia omnium corporum suis formis discretorum; non inquam hoc dubito, sed quæro, unde hæc ipsa quam dixi mundana: molis materia sit. Nam si huius materiæ est aliqua materia, illa verius est corporeæ universitatis materia. Si igitur universitas rerum, seu visibilium seu invisibilium, est ex aliqua materia: profecto non solum non potest esse, sed nec dici potest esse ex alia materia quam ex summa natura, aut ex seipsa, aut ex aliqua tertia essentia, quæ utique nulla est. Quippe nihil omnino vel cogitari potest

**7. Come tutte le altre cose siano per e dalla somma natura**

Rimane ora da esaminare in che modo la totalità delle cose, che sono per altro, sia in virtù della somma sostanza: se ciò sia perché essa ha fatto tutte le cose, o perché ne è stata la materia. Non è infatti necessario chiedere se ciò sia perché essa, avendo qualcun altro fatto le cose o essendo esistita un'altra materia, abbia soltanto aiutato tutte le cose affinché fossero: che tutte le cose siano per essa in secondo luogo, e non principalmente, sarebbe in contraddizione con ciò che, già sopra, è apparso chiaramente.

Ritengo pertanto di dovermi chiedere, dapprima, se la totalità delle cose, che sono per altro, sia da una certa materia. Non dubito, certo, che tutta questa massa del mondo, con le sue parti così come la vediamo formata, consti di terra, acqua, aria e fuoco, cioè dei quattro elementi che, in qualche modo, possono venire compresi senza queste forme che vediamo nelle cose formate, sì che la loro informe ed anche confusa natura sembra essere la materia di tutti i corpi, distinti per le loro forme; non dubito di questo, dico, ma chiedo da dove provenga questa che ho chiamato la materia della massa del mondo. Infatti, se vi è qualche materia di questa materia, essa è più veramente la materia della totalità corporea. Se, dunque, la totalità delle cose, visibili e invisibili, deriva da una certa materia, certamente non solo non può essere, ma neppure essere detta «da un'altra materia», se non o dalla somma natura, o da se stessa, o da una terza essenza. Quest'ultima, certamente, non esiste, perché non si può neanche pensare assolutamente nulla

esse præter illud summum omnium, quod est per se ipsum, et universitatem eorum, quæ non per se sed per idem summum sunt. Quare quod nullo modo aliquid est, nullius rei materia est. Ex sua vero natura rerum universitas, quæ per se non est, esse non potest; quoniam si hoc esset, aliquomodo esset per se et per aliud quam per id per quod sunt cuncta, et non esset solum id per quod cuncta sunt; quæ omnia falsa sunt. Item omne quod ex materia est, ex alio est et eo posterius. Quoniam igitur nihil est aliud a seipso vel posterius seipso, consequitur ut nihil sit materialiter ex seipso.

At si ex summæ naturæ materia potest esse aliquid minus ipsa, summum bonum mutari et corrumpi potest; quod nefas est dicere. Quapropter quoniam omne quod aliud est quam ipsa, minus est ipsa, impossibile est aliquid aliud hoc modo esse ex ipsa. Amplius. Dubium non est, quia nullatenus est bonum, per quod mutatur vel corrumpitur summum bonum. Quod si qua minor natura est ex summi boni materia: cum nihil sit undecumque nisi per summam essentiam, mutatur et corrumpitur summum bonum per ipsam. Quare summa essentia, quæ est ipsum summum bonum, nullatenus est bonum; quod est inconueniens. Nulla igitur minor natura materialiter est ex summa natura. Cum igitur eorum essentiam, quæ per aliud sunt, constet non esse velut ex materia ex summa essentia, nec ex se nec ex alio: manifestum est quia ex nulla materia est.

Quare quoniam quidquid est, per summam essentiam est, nec per ipsam aliud aliquid esse potest nisi ea aut faciente aut materia existente, consequitur ex necessitate, ut præter ipsam nihil sit nisi ea faciente. Et quoniam nihil aliud est vel fuit nisi illa et quæ facta sunt ab

che esista, all'infuori dell'ente sommo, che è per se stesso, e di quella totalità delle cose, che non sono per sé ma per lo stesso ente sommo. Ciò che non esiste in modo alcuno, perciò, di nessuna cosa è materia. D'altra parte, la totalità delle cose, che non è per sé, non può derivare dalla propria natura, perché se così fosse, in certo modo sarebbe per sé e per altro da ciò per cui sono tutte le cose, e ciò per cui sono tutte le cose non sarebbe solo: tutte affermazioni false. Inoltre, ogni cosa che deriva da una materia deriva da altro, ed è posteriore a questo altro. Poiché, dunque, niente è altro da se stesso o posteriore a se stesso, ne segue che nulla derivi materialmente da se stesso.

Ma se dalla materia della somma natura può derivare qualcosa minore di lei, il sommo bene può venire mutato e corrotto; il che è cosa empia a dirsi. Quindi, poiché tutto ciò che è altro dalla somma natura le è minore, è impossibile che in questo modo qualcos'altro derivi da lei. Di più, non vi è dubbio che non sia in alcun modo buono ciò per cui il sommo bene viene mutato o corrotto. Allora, se qualche natura minore deriva dalla materia del sommo bene, poiché nulla può derivare se non in virtù della somma essenza, per essa il sommo bene sarebbe mutato e corrotto. Perciò, la somma essenza, che è lo stesso sommo bene, non sarebbe affatto buona; il che è contraddittorio. Quindi, nessuna natura minore deriva materialmente dalla somma natura. Poiché, dunque, consta che l'essenza delle cose che sono per altro non deriva come da una materia né dalla somma essenza, né da sé né da altro, è manifesto che non deriva da alcuna materia.

Quindi, poiché tutto ciò che è esiste in virtù della somma essenza, e questo non può essere se non perché essa o lo fa o ne è la materia esistente, ne consegue per necessità che nulla esista, al di fuori della somma essenza, se non perché essa lo fa. E poiché nient'altro esiste, o è esistito, se non la somma essenza e le cose da lei

illa, nihil omnino facere potuit per aliud vel instrumentum vel adiumentum quam per seipsam. At omne quod fecit, sine dubio aut fecit ex aliquo velut ex materia, aut ex nihilo. Quoniam ergo certissime patet quia essentia omnium, quæ præter summam essentiam sunt, ab eadem summa essentia facta est, et quia ex nulla materia est: procul dubio nihil apertius quam quia illa summa essentia tantam rerum molem, tam numerosam multitudinem, tam formose formatam, tam ordinate variatam, tam convenienter diversam sola per seipsam produxit ex nihilo.

### VIII. Quomodo intelligendum sit, quia fecit omnia ex nihilo

Sed occurrit quiddam de nihilo. Nam ex quocumque fit aliquid, id causa est eius quod ex se fit, et omnis causa necesse est aliquid ad essentiam effecti præbeat adiumentum. Quod sic omnes tenent experimento, ut et nulli rapiatur contendendo, et vix ulli surripiatur decipiendo. Si ergo factum est ex nihilo aliquid, ipsum nihil causa fuit eius quod ex ipso factum est. Sed quomodo id quod nullum habebat esse, adiuvit aliquid, ut perveniret ad esse? Si autem nullum adiumentum de nihilo provenit ad aliquid: cui aut qualiter persuadeatur, quia ex nihilo aliquid efficiatur?

Præterea 'nihil' aut significat aliquid aut non significat aliquid. Sed si nihil est aliquid: quæcumque facta sunt ex nihilo, facta sunt ex aliquo. Si vero nihil non est aliquid: quoniam intelligi non potest ut ex eo quod penitus non est, fiat aliquid, nihil fit ex nihilo, sicut vox omnium est: quia de nihilo nihil. Unde videtur consequi ut quidquid fit, fiat ex aliquo. Aut enim fit de aliquo,

fatte, essa non ha potuto fare assolutamente nulla in virtù di altro, inteso sia come strumento sia come aiuto, ma tutto in virtù di se stessa. Ma tutto ciò che ha fatto, senza dubbio, lo ha fatto o da qualcosa come da una materia, oppure dal nulla. Siccome appare certissimamente che l'essenza di tutte le cose, esistenti al di fuori della somma essenza, è stata fatta dalla medesima somma essenza e non deriva da alcuna materia, senza dubbio nulla è più chiaro di questo: la somma essenza ha prodotto da sola, per se stessa e dal nulla, una massa tanto grande di cose, una tanto numerosa moltitudine così bellamente formata, così ordinatamente variata, così convenientemente diversa.

### 8. Come sia da intendere che la somma natura ha fatto ogni cosa dal nulla

Ma si presenta una questione, intorno al nulla. Tutto ciò da cui viene fatto qualcosa, infatti, è la causa di ciò che da esso deriva, ed ogni causa necessariamente fornisce un certo aiuto, all'essere dell'effetto. Lo sanno tutti così bene, per esperienza, che a nessuno lo si può togliere con la contesa, né rapire con l'inganno. Dunque, se qualcosa è stato fatto dal nulla, questo nulla è stato la causa di ciò che è stato fatto a partire da esso<sup>17</sup>. Ma in quale modo, ciò che non aveva alcun essere ha fatto pervenire all'essere qualcosa? E se poi dal nulla non proviene alcun aiuto ad una cosa, chi o come convincere che una cosa è fatta dal nulla<sup>18</sup>?

Inoltre, il termine «nulla» o significa o non significa qualcosa. Ma se il nulla è qualcosa, tutte le cose fatte dal nulla sono fatte a partire da qualcosa. Se invece il nulla non è qualcosa, poiché non si può intendere come da ciò che non esiste assolutamente provenga qualcosa, dal nulla non proviene nulla; come dicono tutti: dal nulla, nulla. Da cui sembra conseguire che tutto ciò che è fatto, venga fatto da qualcosa. Infatti, è fatto o da qual-

aut de nihilo. Sive igitur nihil sit aliquid, sive nihil non sit aliquid, consequi videtur ut quidquid factum est, factum sit ex aliquo. Quod si verum esse ponitur, omnibus quæ supra disposita sunt, opponitur. Unde quoniam quod erat nihil, aliquid erit: id quod maxime erat aliquid, nihil erit. Ex eo namque quod quandam substantiam maxime omnium existentem inveneram, ad hoc ut omnia alia sic facta essent ab ea, ut nihil esset unde facta essent, ratiocinando perveneram. Quare si illud unde facta sunt, quod putabam esse nihil, est aliquid: quidquid inventum æstimabam de summa essentia, est nihil.

Quid igitur intelligendum est de nihilo? Nam nihil quod videam obici posse vel pæne fatuum, iam statui in hac meditatione negligere. Tribus itaque ut puto modis, quod ad præsentis impedimenti sufficit expedimentum, exponi potest, si qua substantia dicitur esse facta ex nihilo. Unus quidem modus est, quo volumus intelligi penitus non esse factum, quod factum dicitur ex nihilo. Cui simile est, cum quærenti de tacente unde loquatur, respondetur: de nihilo; id est: non loquitur. Secundum quem modum de ipsa summa essentia et de eo quod penitus nec fuit nec est, quærenti unde factum sit, recte responderi potest: de nihilo; id est: nequaquam factum est. Qui sensus de nullo eorum quæ facta sunt, intelligi potest. Alia significatio est, quæ dici quidem potest, vera tamen esse non potest; ut si dicatur aliquid sic esse factum ex nihilo, ut ex ipso nihilo, id est ex eo quod penitus non est, factum sit; quasi ipsum nihil sit aliquid existens, ex quo possit aliquid fieri. Quod quoniam semper falsum est: quotiens esse ponitur, impossibilis inconvenientia consequitur. Tertia interpretatio qua dicitur aliquid esse factum de nihilo, est cum intelligimus

cosa o dal nulla. Che dunque il nulla sia qualcosa o che non sia qualcosa, pare conseguirne che tutto ciò che è fatto, sia fatto a partire da qualche cosa. Ma se questo è vero, si oppone a tutte le cose che abbiamo detto sopra<sup>19</sup>. Da cui segue che, poiché ciò che era nulla sarà qualcosa, ciò che era massimamente qualcosa sarà nulla. Dal fatto che avevo scoperto, infatti, una certa sostanza esistente nel modo massimo, rispetto a tutte le cose, ero pervenuto, ragionando, ad affermare che tutte le altre cose da essa furono fatte, senza che nulla vi fosse da cui erano state tratte. Se, quindi, ciò da cui furono fatte, che io ritenevo fosse nulla, è invece qualcosa, diventa nulla tutto ciò che avevo ritenuto di avere scoperto intorno alla somma essenza.

Come intendere, dunque, l'espressione «dal nulla»? In questa meditazione, infatti, ho già stabilito di non trascurare nulla che mi sembri possa essere obiettato, anche se del tutto sciocco. Ritengo, dunque, che si possa esporre in tre modi, sufficienti a togliere il presente ostacolo, che una sostanza si dica essere fatta dal nulla. Il primo modo si ha quando vogliamo intendere che viene fatto dal nulla ciò che non è fatto assolutamente; è come quando si risponde, a chi chiede di cosa parli uno che tace, «di nulla», cioè non parla. In questo modo, a chi domanda dondè siano stati fatti la stessa somma essenza e ciò che non esiste affatto, si può correttamente rispondere «dal nulla», cioè in nessun modo sono stati fatti. Questo senso non può essere inteso per nessuna delle cose che sono state fatte. Il secondo significato può essere detto, ma non può essere vero, come quando si dicesse che una cosa è fatta dal nulla nel senso che sia fatta dallo stesso nulla, cioè da ciò che non è assolutamente, quasi che lo stesso nulla sia una realtà esistente, da cui possa derivare qualcosa. Poiché questo è sempre falso, qualora lo si affermi ne consegue una contraddizione impossibile. La terza interpretazione, con cui si dice che una cosa è fatta dal nulla, si ha quan-

esse quidem factum, sed non esse aliquid unde sit factum. Per similem significationem dici videtur, cum homo contristatus sine causa dicitur contristatus de nihilo.

Secundum igitur hunc sensum si intelligatur quod supra conclusum est, quia præter summam essentiam cuncta quæ sunt, ab eadem ex nihilo facta sunt, id est non ex aliquo: sicut ipsa conclusio præcedentia convenienter consequetur, ita ex eadem conclusione nihil inconueniens subsequetur. Quamvis non inconuenienter et sine omni repugnantia ea quæ facta sunt a creatrice substantia, dici possint esse facta ex nihilo, eo modo quo dici solet dives ex paupere, et recepisse quis sanitatem ex ægritudine. Id est: qui prius pauper erat, nunc est dives, quod antea non erat; et qui prius habebat ægritudinem, nunc habet sanitatem, quam antea non habebat. Hoc igitur modo non inconuenienter intelligi potest, si dicitur creatrix essentia universa fecisse de nihilo, sive quod universa per illam facta sint de nihilo; id est: quæ prius nihil erant, nunc sunt aliquid. Hac ipsa quippe voce qua dicitur: quia illa fecit, sive: quia ista facta sunt, intelligitur: quia cum illa fecit, aliquid fecit, et: cum ista facta sunt, non nisi aliquid facta sunt. Sic enim aspicientes aliquem de valde humili fortuna multis opibus ab aliquo honoribusve exaltatum dicimus: ecce fecit ille istum de nihilo, aut: factus est iste ab illo de nihilo; id est: iste qui prius quasi nihilum deputabatur, nunc illo faciente vere aliquid existimatur.

do intendiamo che è stata fatta, ma che non c'è alcuna cosa donde sia derivata. Con simile significato, si dice che un uomo contristato senza una causa si contrista di nulla.

Se, dunque, s'intende secondo quest'ultimo significato ciò che sopra si è concluso, cioè che tutte le cose che sono, tranne la somma essenza, da essa sono state fatte dal nulla, ossia non da qualcosa, come questa conclusione segue convenientemente da ciò che la precede, così dalla medesima conclusione non seguirà nulla d'inconueniente. Non incoerentemente, in realtà, e senza alcuna contraddizione, le cose che sono state fatte dalla sostanza creatrice si possono dire fatte dal nulla, in quel modo in cui si usa dire che uno, da povero, diventa ricco, e che riceve dalla malattia la salute. Cioè: chi prima era povero, ora è quel ricco che prima non era; e chi prima aveva una malattia, ora ha quella salute che prima non aveva. In questo modo, quindi, si può intendere non incoerentemente che l'essenza creatrice ha fatto la totalità delle cose dal nulla, o che tutte le cose sono state fatte per essa dal nulla; cioè: le cose che prima erano nulla, ora sono qualcosa. In realtà, con le medesime parole con cui si dice «perché le ha fatte» o «perché sono state fatte» s'intende che, poiché le ha fatte, ha fatto qualcosa, e che, poiché sono state fatte, non sono state fatte se non qualcosa. Infatti è così che, guardando qualcuno elevato, da qualcun altro, da una condizione molto modesta a molte ricchezze ed onori, diciamo: «ecco, l'ha fatto dal nulla», oppure: «costui è stato fatto dal nulla da colui». Cioè: costui, che prima era valutato un nulla, ora, per opera dell'altro, viene stimato veramente qualcosa.

**IX. Quod ea quæ facta sunt de nihilo, non nihil erant, antequam fierent, quantum ad rationem facientis**

Verum videor mihi videre quiddam, quod non negliger discerner cogit, secundum quid ea quæ facta sunt, antequam fierent, dici possint fuisse nihil. Nullo namque pacto fieri potest aliquid rationabiliter ab aliquo, nisi in facientis ratione præcedat aliquod rei faciendæ quasi exemplum, sive aptius dicitur forma, vel similitudo, aut regula. Patet itaque, quoniam priusquam fierent universa, erat in ratione summæ naturæ, quid aut qualia aut quomodo futura essent.

Quare cum ea quæ facta sunt, clarum sit nihil fuisse, antequam fierent, quantum ad hoc quia non erant quod nunc sunt, nec erat ex quo fierent: non tamen nihil erant quantum ad rationem facientis, per quam et secundum quam fierent.

**X. Quod illa ratio sit quædam rerum locutio, sicut faber prius apud se dicit, quod facturus est**

Illa autem rerum forma, quæ in eius ratione res creandas præcedebat: quid aliud est quam rerum quædam in ipsa ratione locutio, veluti cum faber facturus aliquod suæ artis opus prius illud intra se dicit mentis conceptione? Mentis autem sive rationis locutionem hic intelligo, non cum voces rerum significativæ cogitantur, sed cum res ipsæ vel futuræ vel iam existentes acie cogitationis in mente conspiciuntur. Frequenti namque usu cognoscitur, quia rem unam tripliciter loqui possumus. Aut enim res loquimur signis sensibilibus, id est quæ

**9. Le cose che sono state fatte dal nulla, in relazione alla ragione di chi le ha fatte non erano nulla, prima di essere**

Tuttavia, mi sembra di vedere qualcosa che mi costringe ad analizzare con cura per quale aspetto ciò che è stato fatto si può dire che, prima di essere, sia stato nulla. A nessuna condizione, infatti, qualcosa può essere fatto razionalmente da qualcuno, se nella ragione di chi lo fa non preceda qualcosa come un esempio o, per meglio dire, una forma o similitudine o regola della cosa da fare. È chiaro, pertanto, che prima della creazione di tutte le cose, nella ragione della somma natura vi erano l'essenza, la qualità e la modalità delle cose, che poi sarebbero state.

Quindi, benché sia chiaro che le cose create fossero nulla prima di essere fatte, in quanto non erano ciò che ora sono, né vi era qualcosa da cui provenissero, tuttavia non erano nulla in riferimento alla ragione del creatore, per la quale e secondo la quale furono fatte.

**10. Questa ragione è una certa locuzione delle cose, come quella con cui l'artefice dice prima dentro di sé ciò che si propone di fare**

Ma quella forma delle cose, che nella ragione del creatore precedeva le cose da creare, cos'altro è se non una certa locuzione dentro la stessa ragione, come quando un artefice, che sta per fare qualcosa con la sua arte, dice prima quell'opera dentro di sé, con una concezione della mente? Con locuzione della mente o della ragione, poi, non intendo pensare ai suoni significativi delle cose, ma intendo il vedere nella mente, con la forza del pensiero, le cose stesse future o già esistenti. Dall'uso frequente, infatti, si conosce che possiamo dire una cosa in tre modi: o con segni sensibili, cioè usando sensibilmente le cose che possono essere sentite con i

sensibus corporeis sentiri possunt sensibiliter utendo; aut eadem signa, quæ foris sensibilia sunt, intra nos insensibiliter cogitando; aut nec sensibiliter nec insensibiliter his signis utendo, sed res ipsas vel corporum imaginatione vel rationis intellectu pro rerum ipsarum diversitate intus in nostra mente dicendo. Aliter namque dico hominem, cum eum hoc nomine, quod est 'homo', significo; aliter, cum idem nomen tacens cogito; aliter, cum eum ipsum hominem mens aut per corporis imaginem aut per rationem intuetur. Per corporis quidem imaginem, ut cum eius sensibilem figuram imaginatur; per rationem vero, ut cum eius universalem essentiam, quæ est 'animal rationale mortale', cogitat.